tit. & denique concludit, in fraudem donationis inter coniuges prolibatae præsumi confessionem factam, eti in instrumento publico fiat, & cum iuramento, n si alie coniectura concurrent, que dictam fraudis præsumptionem elidat, iuxta ea quæ diximus supra hec lib. tit. 8. de successionibus. l. 6. glo. 7. num. 6. 7. &. 13. Ex quo Roderi, improbar opinionem Salic. in. l. cum propria, in fine. C. li quis alte vel sibi, & in. l. si mater. C. de contra. ex. p. tio. quem sequitur fuerat Ioan. de Plat. in. l. est instrumenta, circa finem. C. de fide instrum. & iure facta fisca. lib. 10. & Ioan. Lupi in. d. repet. rubr. de denat. §. 60. num. 20. Verior tamen est iudicio meo opinio Roderi Xuarez, ex rationibus ab eo traditis, si tamen talis confessio facta fuerit, morte consentit, si cut donatio confirmabitur, vt ibi per eum. Subdit tamen ipse Roderic. quod si ex pecunia propria viri fundus constante matrimonio ematur, & hoc probationibus constet, erit fundus mariti & non communis: quemadmodum in duobus casibus supra in princ. traditis, quando fundus mariti cum alio fundo permittatur, vel quod fundus emitur ex pecunia ex alio fundo mariti redacta: quod probari posset, si emptor fundi mariti premium alterius fundi ab ipso marito empti solueret venditor. Hanc tamen Roderici extenctionem non admittit Lupus in. d. rubr. de donationibus. §. 62. num. 4. cum sic ait, non tamen sic est in pecunia per alterum coniugum ad matrimonium deducta, ex qua emitur præmium, vel alia res, illa enim statim videntur communicata, ut in communem utilitatem convertatur, & res inde empta communis fiat, atque is cuius erat pecunia ex acerbo communi diuisionis tempore illam deducet. Et quāquam hoc relinquat cogitandum, eius tamen sententia mihi applaudet contra Roderic. ex theoria ab eodem Ioan. Lupi tradita. d. §. 62. num. 4. & diximus supra hac gloss. in princ. & quia d. l. 1. tit. 4. lib. 3. fori, duos dumtaxat casus excipies, hunc si vellet, non omitteret, quomodo autem haec in praxima de dicuntur, dixi supra eo. l. 1. glof. 2.

G L O S. III.

1. Bona constante matrimonio quæsita equaliter inter coniuges dividuntur, quod lucrum provenit ex legi ministerio, & non ex coniugum liberalitate.
2. Bona constante matrimonio quæsita non tenetur coniux referuare filiis prioris matrimonij, ibid.
3. Bonorum constante matrimonio quæsitorum transit in uxorem, ipso iure dominum & possessio.
4. Determinatio respiciens plura determinabilia debet ea pariformiter determinare.
5. Legis nostræ declaratio, ibid. & seq.
6. Societate omnium bonorum facta transit ipso iure dominum & possessio bonorum, quæ uterque sicut habebat in alterum.
7. Dominum & possessio bonorum querendorum, an

transeat sine traditione in socium omnium bonorum, & num. 8.

9. Dominum & possessio bonorum quæsitorum, & querendorum transit iure regio ipso iure in socium omnium bonorum indistincte.
10. Societas tacite contracta inter coniuges non est omnium bonorum, sed lucritantum & quæstus. Coniugum societas non est universalis, quia bona presentia, nec legata & donationes communicantur, ibid.
11. Bona constante matrimonio quæsita nomine communi communicantur quoad dominium & possessionem, tam iure communi, quam regio.
12. Bona constante matrimonio quæsita a viro nomine proprio, an communicentur quoad dominium & possessionem.
13. Bona constante matrimonio quæsita a viro nomine proprio querantur iure regio uxori quoad dominium & possessionem.
14. Lex. 47. titulo. 28. de acquir. rer. domi. part. 3. explicatur.
15. Verbum sum est fui, substantiam rei perfectissime includit. Verbum presentis temporis ad futurum non porrigitur, nisi in legibus, ibidem.
16. Uxor potest conueniri ad debita constante matrimonio contracta.
17. Dominum quando sola renuntiatione amitti possit.
18. Dominum & possessio rerum constante matrimonio quæsitorum ipso iure queritur uxori, etiam ante solutum matrimonium, sed non cum effectu donec solvatur.
19. Societas tacite inter coniuges contracta habet vim constitutam ad transferendum possessionem rerum acquirendarum sine traditione via. Constitutum extenditur ad bona futura etiam. ibi.
20. Heres petens missiōnem in possessionem ex edicto diuini Adriani, vel ex lege Sciræ, an possit mitti in medietate lucrorum constante matrimonio quæsitorum uxore contradicente? Contradictor legitimus qui sit ad impediendā missiōnem in possessionē ex edicto diuini Adriani. ibi.
21. Possessio civilissima est vera non ficta, & pariter omnia interdicta.
22. Possessio civilissima transferitur in uxorem promeditate lucrorum absque apprehensione, & ei competunt omnia interdicta, ibidem.
23. Uxori agenti remedio recuperanda pro parte bonorum constante matrimonio acquisitorum, sibi KK 2 compe-

Libro.5. Titulo.9.

- competenti an obſter exceptio dominij?
 23 Interdicto retinende agenti, an obſter exceptio do-
 minij. & num. seq.
 24 Exceptio dominij quando obſter agenti interdicto
 retinende. & num seq.
 25 Exceptio dominij notorij obſter agenti interdicto
 retinende.

c Ayanlo ambos de por medio. Bona quæfita cōstante ma-
 trimonio æqualiter diuiduntur inter virū & vxorem,
 vt hic statuitur, & in.l.1.tit.3.de las ganancias, lib.3.fo-
 ri, cum alijs supra eo.glo.1.citatis.n.3. Ex quo infer-
 tur, lucrum hoc ex legis ministerio obuenient coniugi,
 nō ex alterius coniugis liberatitate, vel cōtractu.arg.
 tex.in.3. ff. de interd. & relega.&l.vlt.C. de bonis ma-
 ternis,ybi dixit Bal. quod ea quæ vir lucratur ex statu
 to municipali, non amittit per transitum ad secundas
 nuptias,quia non consequitur hoc ab vxore, sed legis
 prouidentia,& Baldum sequitur Cornel. ibi & Dida.
 Segura in tract.de bonis lucras cōstante matrimonio.nu.86.& 87 Did.Castelli in.l.14.Tauri,in glo.1.
 & ibi Ferdinand.Arias,& Anto.Gom.nu.2. Greg.Lupi
 hanc dicens elle veriorem in puncto iuris,licet contra
 ria sit æquior,in l.26.tif.3.part.5.Ioan.Lupi in.d.l.14.
 Tauri.nu.5.& 6.& in repet.rub.extra.de don.int.vir.
 & vx. §.50.nu.35.ybi hoc inuoluit,& in. §.67.n.17.pro
 quibus est hoc in regno expresa.l.6.infra eod.sumpta
 ex.l.14.Tauri, quæ hoc nuncupatim decidit in bonis
 cōstante matrimonio quæfitas, ea enim comiux ad se-
 condas transiis nuptias, non tenetur referuare filiis
 prioris matrimonij, & ibi de hoc latius. † Secundo no-
 ta ex his verbis, et alios ambos de por medio, quod domi-
 nium & possessio medietatis bonorum cōstante ma-
 trimonio acquisitorum transit ipso iure in vxore, abſ-
 que aliqua traditione, quæ est domina etiam matrimo-
 nio cōstante predictæ portionis ad eam pertinentis,
 ita hæc verba appendit Did.Segu.de bon.lucratur.con-
 stan.matrim.n.62.Nā si lex ifta tribuens viro & vxo-
 ribona cōstante matrimonio quæfita, intelligeretur,
 quod vxori vsum tantum, viro autem domiū quæ re-
 tur, claudicaret vtique eius dispositio quod esse non
 debet, vt in.l.litigatores. §.ff.de arbitr. & in.l.1.& 2.
 ff.de rescind. vendit. quare intelligenda est lex ifta,
 vt vtique tam viro, quam vxori quæratur dominium
 rerum cōstante matrimonio acquisitarum. † Nam
 quoties vna determinatio respicit plura determinabili-
 lia, debet ea pariformiter determinare, vt in.l.iā, hoc
 iure,&l.Lutius,in princip. ff.de vulgar.& in.l.1. quāuis.
 C.de impub.&l.1. legatarius. §.ff.de legatis.3.de quo
 agit singulariter Guillerm.Benedi, in repe. cap.Ray-
 nutius, de testamen. in verbo, si absque liberis morere-
 tur.2.num.34.Ioan.Bernat.Diez à Luco in regul.124.
 Segura in repet.l.3. §.6.nu.70.& ibi Dida.Perez. ff.de
 liber.& posthu.Fortunio.l.Gallus. §.quidam.col.17.
 eodem tit.Sed verbu illud , ayanlo ambos, refertur ad
 maritum & vxorem, debet ergo vtique pariformiter
 adaptari , verbu illud, de por medio, est determinatio,
 determinabili sunt maritus & vxor, quemadmodū

ergo maritus est dominus ita & vxor, nō verbū erit ma-
 ritus dominus tantum, & vxor vsum tantum, vel vsuma
 ria, ne duo hæc determinabilia difformiter determinen-
 tur. † Præterea aliter appendit verba hæc Dida. Se-
 gura, in tract.de bonis lucratis, num. 65. dicens adie-
 ctio, quæ sequitur declarat dictum præcedens, l.inter-
 dum, in prin.& ibi notat Bal. ff. de hære. instituend. sic
 in lege ista, verbū, ayanlo ambos, declaratur per adie-
 ctionem sequentem, de por medio, hoc est, æqualiter,
 sed maritus cōsequeretur dominium rerum acquisi-
 tarum, & vxor tantummodo vsum cōstante matrimonio
 nō effet diuīsio æqualis: nec vniuersique eorum cō-
 peteret equalis portio in æqualis valde, quod es-
 set profecto contra veiba, & mentē legis nostræ, erit
 ergo domina vxor suę dimidię portionis, sicut & vir,
 tandem appensionem fecit Ioann.Lupi,in.l.16.Tauri,
 num.9.& clariss in repeti.rubric.extra.de donatio
 nibus,inter virum & vxorem. §.66.num.24.verificulo
 nota hoc consilium Bald. † Rursus verbum , ayanlo,
 refertur ad dominium rei & possessionem, secundum
 subiectam materiam , verbum, habeat , generale est
 comprehendens dominium & possessionem, & deten-
 tat onem, atque etiam actionem.l. verbum habere,
 duobus modis dicitur , & ibi notat Alcia. & idē se-
 cundum subiectam materiam interpretandum est, ca-
 sus est, in. l.1.vers. quod autē ait prætor. ff. de vi, & vi
 armata, ibi. Non solum que propria illius fuerunt, de'um
 & si que apud eum deposita sunt, vel ei cōmodate, vel pig-
 notare. & cetera. Et idē cum prætor ibi dixerit ha-
 buit, emiā hæc, habendi verbo continentur, tradunt
 hæc doct. in.l.stipulatio ista. §.hæc quoque stipulatio.
 ff. de verb. oblig. & licet hæc retorqueat Telli. Fernā.
 in.l.16.Tauri,num. 14. pro contraria opinione , eo ꝑ
 verbum, habeat, non necessario importet dominium, vt
 & Bar.adnotauit, in.l.1.5.potestatis,nu.1. ff. de pecul.
 nō tamen negat Tellius ipse verbum, habere , secundum
 subiectam materiam esse interpretandum. Sed in
 lege nostra verbum, habeat, refertur ad res cōstante ma-
 trimonio quæfitas, ibi, ayanlo de por medio, ergo non ad
 actionem, sed ad dominium & possessionem referendū est,
 quia subiecta materia hoc expedit, ne alter minus al-
 tero cōsequatur. † Ultimò hoc probat text. in.l.7. &
 in.l.10.infra eo. ex.l.16. & 77. Tauri,sumptꝫ, vt in
 cōmento earū adnotabimus, & tex.expressus,in.l.47.
 tit.28.de acqui.rerum dominio,par.3.ibi. oſtro ſi deſ-
 mos, que toda ganancia que qualquier dellos haga, que el
 ſenorio della pafsie a los otros tambien, como ſtada uno
 dellos lo uiesſe hecho. Ex qua hoc expendit dom.Did.
 Couarr.lib.3.refolutio.cap.19.num.2.idē voluit Caf-
 fane,in cōuetu.Burgund.rub.4.5.2.in verbo est par-
 ticipat,nu.6.vſque in finem. Sed vt recte percipere
 possimus ſenſum verū.d.l.partitꝫ, & veram ſolutio-
 nem queſtioneſt nostræ, præmittendū est, in ſocietate
 .emniū bonorum tranſire dominium abſque villa tradi-
 tione omniū rerū, quæ tempore contracta ſocietati
 erant vniueſciusque ex ſocijs, vt in.l.1. §. ultimō,
 & l.2. ff. pro ſocio, cuius verba ſunt, In ſocietate om-
 niū bonorum omnes res , que coeuntur ſunt, continuo
 communicantur, quia licet ſpecialiter traditio non inter-
 ueniat, tacite tamen creditur interuenire. Et ibi notat
 glossa Bart.Alberic. Bald. Salicet.Fulgſi. & ceteri
 xi.com-

ri communiter: licet securus sit in alijs contractibus particularibus, vel vniuersalibus, vt in d. traditionibus. C. de pactis, & in l. qui tibi. C de hæredi, vel actio, vendi. etiam si sit contractus dotis, glo. singularis in l. 1. ff. de vñucatio. pro dote, & ibi eiusdem legis interpretes. In societate autem omnium bonorum est hoc speciale, vt frequentissimo omnium consentit traditur in l. traditionibus. C. de pact. Quin & earundem rerū possessio absque traditione transfertur, authore Accurs. in d. 2. in prima opinione. ff. pro socio, quem ibi sequuntur Richard, Jacob. de Aret. Rayneri. Bart. Bald. & Alberic. in d. 1. ff. pro socio, quorum opinio communis est, teste dom. Didac. Couarr. lib. 3. resolutio. cap. 19. in princ. † Sed hæc quæ diximus quad bona præfentia tempore contractæ societatis vera sunt: quad futura vero, quæ post contractam societatem per alterum ex socijs quæruntur, nō transit eorum dominium in alterum socium nec possessio, tametsi lege societas sint inter eos diuidenda, vt in l. si quis societatem, & ibi gloss. & Doctor. ff. pro socio Bald. in l. eod. tit. Cumma. in l. quod meo, fin. col. ff. de acqüitent. posse. Alex. in l. 3. §. incertam. num. 7. eo. tit. Azo in summa. C. pro socio. 5. colum. Iaso in l. si socius per text. ibi, & ibide Paul. & Dec. ff. si cert. peta. Odofred. Alberic. & Fulgos. in l. 1. §. vltim. ff. pro socio. Roder. Xarez in l. 1. titul. 3. De las ganancias. lib. 3. fori. versic. quæritur vltierius vtrum in mulierem. fol. 2. 1. col. 2. ita accipientes, glossa. d. 1. 2. ff. pro socio. idem tradit Tiraq. in lib. de constituto. 2. part. amplia. 32. num. 6. 7. & 8. quæ communis est opinio, teste dom. Did. Couarr. lib. 3. resol. c. 19. num. 2. & Tellio Fernandez in l. 16. Tauri. nume.

- 7 8 11. † Hoc tamen sublimiter procedere in bonis futuris nomine proprio quæstis per alterum ex socijs, vt in l. si quis societatem ff. pro socio. Sin autem nomine communis societatis quæruntur, utrique socio quad dominium & possessionem quæratur absque vila tradizione, quandoquidem huiusmodi societas, & actus ille ineundæ societas bona etiam futura respicit, quemadmodum & præfentia, vt in l. 3. §. cum specialiter. ff. pro socio. l. 3. & 7. titul. 10. part. 5. Quare nimis æqualis debet esse determinatio ad futura, ac fuit ad præsentia, argum. d. 1. iam hoc iure. ff. de vulga. cu. alijs supra hac eadem glossa. num. 3. citatis, ita etiam hoc intelligit dom. Didac. Couarr. Tiraquellum sequutus, in lib. 3. resolutio. cap. 19. num. 1. asseverans ita esse accipendam. l. 2. ff. pro socio. idem voluit ante eos Socin. ab eis non citatus in l. 3. §. incertam, in fin. ff. de acqui. 7. post. & sub hac limitatione intelligenda sunt quæ in d. istinctè assertuerunt Iohan. Lupi in repet. rub. extra de dona. int. vir. & vxo. §. 66. num. 24. & Castan. in confus. eti. Burgund. rubric. 4. §. 2. versic. sunt ergo. nume. 6. & 8. Segura de bonis lucrat. num. 4. 4. dicentes, acqui sita per alterum ex socijs post contractam societatem communia fore ipso iure quoad dominium & possessionem, in intelligitur etenim, quoties communis nomine impedit, vel alias quæsita sunt ab altero ex socijs, vel in d. ab it. † Iure tamen regio in societate omnium bonorum transferitur indistinctè dominium rerum omnium præsentium & futurorum, durante societate acquisitorum, absque traditione aliqua, sive communi nomine societas, sive ab altero ex socijs proprio nomine emp-
- 10 11 12 13
- ta, ve quæsitæ fuerint, vt in l. 6. titul. 10. de societate; part. 5. & l. 4. 7. titul. 28. de acquir. rerum domi. in fine, part. 3. cuius verba retulimus supra numero. 6. in prin. & ibi notat Gregor. Lupi in glossa. vltim. Anton. Gomez in l. 5. Tauri. numero. 76. & in lib. de contractibus. cap. 5. numero. 3. in fine. Roseric. Xarez in l. 1. titu. 3. lib. 3. fori. versic. quæritur vltierius vtrum in mulierem. dom. Didac. Couarr. lib. 3. resolutio. capit. 19. numero. 1. & 2. idem esse asserter quoad possessionem, quorum sententia vera est & recepta, quidquid aduersus eam moliri tentauerit Tell. Fernandez in d. l. 16. Tauri, à numero. 9. vñque in finem, cuius fundamentis & rationibus responsum ferè est, & infra hac eadem lege, & l. 7. & 10. sufficienter satisfac' am. † In questione vero, de qua agimus, fac sequentes conclusiones. Prima conclusio, contracto matrimonio dominij & possessio rerum, quas tempore contractus vir & vxor obtinebant, non transit in eos absque traditione (quemadmodum transit in socios omnium bonorum, vt in l. 1. & 2. ff. pro socio) licet fructus eorum communicentur, vt in l. 4. & 5. infra eodem, quoniam hæc conjugii societas non est bonorum omnium, sed lucratiū & quæstus. Quod vel ex eo constat, quia inter virum & vxorem denationes, legata, & hæreditates non communicantur, vt in l. 3. 4. & 5. infra eodem, sicut in sociate omnium bonorum communicantur, vt in l. 3. §. cum specialiter, & in l. si societatem vniuersarum. ff. pro socio. l. 6. & 7. titul. 10. de societate, part. 5. Stat ergo, societatem hanc viri & vxoris non omnium bonorum esse, sed lucri tantum & quæstus, juxta l. coiri, & leges sequentes. ff. pro socio. quod Iohan. Lupi facetur in repet. rubr. de donat. int. vir. & vxo. §. 65. numer. 11. & Gregor. Lup. in l. 5. in glossa magna. 3. columnna, titu. 5. de emptione & venditione, part. 5. Telli Fernandez in d. l. 16. Tauri. numero. 12. sensit dom. Didac. Couarr. lib. 3. resolutio. capit. 19. numero. 2. in princip. Dum contrariorum statuendum esse assertur, quoties lege, vel consuetudine caueretur, vt omnia bona inter coniuges essent communia, à contrario ergo sensu cessante hæc lege vel consuetudine, non transit dominium, nec possessio in coniuges earum rerum, quæ tempore contractus matrimonij habebant coniuges, quia communia non sunt. † Secunda conclusio, omnia nomine communis viri, scilicet, & vxoris acquisita, constante matrimonio, pro parte d' midia, dominiumque & possessio eorum ad vxorem pertinent absque vila tradizione, inspesto etiam iure Cesareo, vt probauimus supra numero. 7. & 8. quod operatur actus ille ineundæ societas, quæ non solum præfentia, sed futura respicit, vt in l. 3. §. 1. ff. pro socio. & d. l. 3. & 7. titul. 10. part. 5. hanc assertionem tradit dom. Didac. Couarr. lib. 3. resolutio. cap. 19. numero. 2. † Tertia conclusio, res à marito proprio nomine emptæ, vel alia ex causa, constante matrimonio quæsita, iuxta ius Cesareum, & communem resolutionem supra traditam numero. 8. non quæruntur vxori quoad dominium vel possessio nē, etiā pro dimidia parte vxori pertinet, licet inter eam & maritum sint eadem diuidenda & communica da, vt consuluit Ancharra. consilio. 102. numero. 6. dom. Did. Couarr. d. c. 19. numer. 2. † Quarta conclusio, dominium rerū à marito quomodoçique acquisitari

Libro.5.Titulo.9.

matrimonio constante iure regio, quoad partem dimicam transfertur in vxorem ab illo que aliqua traditio nō, etiam ante solutum matrimonium, quod ad similitudinem societatis contracta, ex l. 47. tit. 28. part. 3. potest hac in specie adnotari, idemque erit quoad possessionem, arg. glo. in l. 2. ff. pro socio, in hanc partem inclinare videtur Rode. Xarez in l. 1. tit. 3. de las ganancias, lib. 3. fori, versi, quætitur vltierius vtrum in mulierem, fol. 2. in fin. & 22. licet conciudat maturius esse cogitandum, Did. Segura in repet. l. 3. §. fi. nu. 78. ff. de liber. & posth. citans Bald. in consil. 10. 3. lib. 1. quodat testatur se alibi non legisse, idem Segura in tracta de bonis lucratris constantia matrimonio, nu. 44. & sequ. Ioan. Lup. de Pala. Rub. in repet. rubrica extra de dona. int. vir. & vx. §. 66. num. 24. ad medium, versi, bona enim acquista: quamvis in §. 05. nu. 11. videatur velle contrarium sed non constanter, idem voluit Cassane. in consuetud. Burgund. rub. 4. §. 2. verbo, & participat num. 6. Anto. Gomez exprefsis in l. 53. Tauri. nu. 76. ad finem, dom. Did. Couar. lib. 3. resolutio. c. 19. nu. 2. Greg. Lupi omnium latifissime in l. 55. in glossa magna c. 1. & 3. tit. 5. de emp. & vend. part. 5. versi, veritas tamen huius quæstionis pendet. † Mouentur per text. in d. l. 47. tit. 28. part. 3. vbi si societas omnium bonorum quæstorum, & quærendorum contra hatur, transit in socium dominium rerum, non solum quæstoriū, sed & quærendarum pro eius parte, & quamvis lex illa loquatur in societate omnium bonorum, adiutendum est ait Gregor. Lupi, quod in quærendis non mouetur lex illa ex eo, quod sit omnium bonorum cōtracta societas, quia in tali societate iure communī non transibat dominium quærendorum in socium, qui non contraxerat licet possit agere, vt lucra sibi cōmunicantur, vt in d. l. si quis societatem, vbi glos. & Docto. notant. ff. pro socio. & in l. 1. §. fi. & l. 2. ff. eod. tit. Sed quia voluit lex illa extendere leges Cæsarum loquentes in quæstis tēpore contracta societatis ad quærenda deinceps. Cum ergo inter virum & vxorem sit societas vniuersalis in quærendis, vt in hac lege & sequentibus hiis tituli statuitur, erit nimis locus in huiusmodi societate dispositioni legis. 47. titulo. 28. part. 3. Nec in hoc dici poterit lex illa correctoria iuris communis, sed communis opinionis Doctorū & non omnium, quia plures idem tenerunt, quod ex d. l. par. modō adnotamus, & sic corrunt p̄cipua fundamenta & rationes Tellij. Fernan. in d. l. 16. Tauri. nu. 11. & 12. & seq. quibus conabatur communem Nostratum sententiam cuertere. † Secundō pro hac sententia citat Greg. Lup. legē styl. 20. 3. incip. comoquier. ex qua sumpta fuit. l. 1. supra eo. vbi bona mariti, & vxoris in dubio sunt communia, nisi aliud proberetur, cum sic ait. Pero la confiambre guardada es en covarzo que los bienes que han marido y muger, que son de amios de por medio. Appedit verbum, sunt, quod est substantiuū, & de præsentu effectiuū, vt in d. l. his verbis, in prin. ff. de hered. in fin. Bald. in cons. scismatis sub rubr. C. si quis aliq. testa. prohibe. 4. col. dicens hoc verbum, sum, substantiā rei perfectissimē includere, nec aliud esse ita substantiuū in mundo, quare cum d. l. sup. eo. sumpta ex d. l. styl. loquatur per verbū sunt communia, quod est de præsenti, non debet igitur ad futurum tēpus referri, hoc est, ad

tempus soluti matrimonij, sed eo constante quando bona quærentur, vt tūc tēporis sint communia viri & vxoris quoad dominiuū & possessionem, arg. l. que adificium, & l. seq. & ibi Paul. Cast. ff. de seruit. urban. prædio. l. si ita, & ibi Bart. ff. de auro, & arg. legal. si stipula tus fuerint, §. 1. & ibi latē l. ff. verbo. oblig. l. cū stipulātur, & l. si a colono, eo. tit. vbi verba prætentis tēporis non porrigitur ad futurum. Et licet hoc non procedat in legibus, quippe quarum propriū sit decidere casus futuros, vt ibi limitat Paul. nu. 2. & ceteri doct. supra citati, quoniam lex semper loquitur. l. Arriani. C. de hæreti, & porrigitur ad casus futuros, sed ad id non mutat naturalē & propriam significatiōē verbū præsentis tēporis ad tempus acquisitionis relatum, maximē quia ponitur in ipsius legis dispositione, & non in casus narratione. † Tertiō hoc ipsum probari afferit in l. 14. tit. vlt. lib. 3. fori. & l. 9. infra eo. vbi vxor potest cōueniri ad debita cōstāte matrimonio cōtracta ratio ne lucrōfū ēcēt à lege cōmunicatorū. l. seculidū naturā. ff. de reg. iur. eo enim quod lex ipso iure ei lucra cōmu niciavit, voluit similiter, vt ad deb. ta ipso iure tene rentur. † Vtīmō citat. l. 6c. I. au. qua trāscripta fuit in. l. 9. infra eo. vbi mulier liberatur à solutione debiti matrimonio cōstāte cōtracti, ita demū si lucris cōstāte matrimonio quæstis renūtia se rit. Ecce renūtiatione ep̄ est, vt lucra ipso iure cōmunicata perdātur. At si quis dixerit legē illā potius probare cōtrarium, imo quod vxori nō ut quæstū quæstorū cōstante matrimonio dominū, vtpote, quod sola renūtiatione amittit nō pos sit, vt in d. l. si quis vi. §. differet. ff. de acq. poss. ei respōdere licet, id procedere in dominio iuregētiū per tra ditione verā quēsto, quod sola renūtiatione, vel voluntate amitti nō potuit. Secus vero est in dominio ipso iure, absque traditione cōmunicato per legē, que efficiere potuit, vt reuocabiliter quereretur, sicut videm⁹. in dominio quod per legē quætitur legatario, vt in l. si tibi homo. §. cū seruus. ff. de leg. 1. & in alijs similib⁹. † Adiutere tame oportet, teste eodē Gre. Lup. q̄ licet ipso iure queratur vxori dominū & possessionerū cōstāte matrimonio quæstariū, nō tamē eo cōstāte acqui ritur cū effectu, donec solutū sit matrimoniuū & sic finita societas. Nec eo cōstāte dominū residet in muliere propriū in actu, sed in credito, vel habitu, & iste habitus nō habet effectū realē, cum absque fraude mari tus possit quæsta cōstāte matrimonio alienare, & de eis dispone. Itaq; dominūm hoc quasi nebula deten tum est, que durat, donec solutū sit matrimoniuū, eo tamen soluto sive per mortem, sive ex causa diuortij, sive ex alio quoquis casu, quo separatio bonoruū fieri debeat, veluti propter delictum cuiusque, iuxta tex. in d. l. pen. & fi. infra eo. his omnibus casibus illud dominū velut in habitu tamē cōstātes, exiit in actu, & in verā & actualē dominij & possessionis cōmunionē, ita ele gāter explicat Carol. Molina. stante simili cōsuetudine nostra legis in consuetud. Parisi. §. 25. numer. 1. & 2. d. D. Couaru. libr. 3. resolut. cap. 19. numero. 2. in fin. Ro deric. Xarez, qui ita practicari attestatur in dict. l. titul. 3. de las ganancias, libr. 3. fori, versi, quætitur vltierius vtrum in mulierem, & Gregorius Lupi in dicta. l. 55. titul. 5. part. 5. in glos. magna prope finem. Anto. Gomez. in d. l. 53. Tauri. numero. 67. in fine. t. Quæ